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Raport Pełnomocnika do Spraw Ochrony Zwierząt Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z prac w lutym 2021. 

 W lutym 2021 r. jako Pełnomocnik ds Ochrony Zwierząt Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi zajmowałem się następującymi sprawami 
dotyczącymi dobrostanu zwierząt w Polsce. 

 Podczas prac nad Zawiadomieniem Obywatelskim dotyczącym 
“Krów z Deszczna” i po konsultacjach z Głównym Lekarzem Weterynarii 
panem Bogdanem Konopką otrzymałem długą i wyczerpującą 
odpowiedź dotyczącą losów stada krów, które swego czasu były 
tematem mocno nagłośnionym medialnie. Wystosowałem odpowiedź i 
prośbę do GIW o rekomendacje w celu podjęcia szybkich kroków 
pozwalających utrzymać wspomniane stado krów w dobrostanie lub ze 
względu na bardzo wielką liczbę upadków i złe warunki bytowe bydła 
zdecydować o jego likwidacji. Po otrzymaniu kolejnych maili z Głównego 
Inspektoratu Weterynarii potwierdzających złe warunki przetrzymywania 
wspomnianych krów, wystosowałem w dniu 12.02.2021 do Głównego 
Lekarza Weterynarii i Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi mail z moją 
rekomendacją w sprawie.  

Treść maila: 

Szanowny Panie Ministrze, szanowni Państwo, 
w związku z otrzymaniem odpowiedzi z sprawie "krów z Deszczna" od 
Głównego Lekarza Weterynarii pana Bogdana Konopki (w załączeniu) 
wnioskuję do Pana Ministra o sprawdzenie możliwości prawnych 
pozwalających na odebranie stada krów obecnemu opiekunowi i przekazanie 
ich do "adopcji", lub w trosce o ich dobrostan doprowadzenie do uboju stada. 

Przekazanie tak wielkiego stada, z którego nie można pozyskać produktów 
pochodzenia zwierzęcego przy ogromnych kosztach utrzymania wydaje się 
być mało realnym. Nie wiem czy udałoby się znaleźć organizacje "pro-
zwierzęce" lub osoby prywatne, które zdecydowały by się na "adopcję" 
tego stada? 
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Ze względu na wielką śmiertelność krów w stadzie, oraz złe warunki ich 
przetrzymywania stosownym, ze względu na dobrostan zwierząt, jedynym 
rozsądnym wyjściem z tej sytuacji wydaje się uśmiercenie całego stada krów. 
W tej kwestii zupełnie zgadzam się z Głównym Lekarzem Weterynarii, który 
doskonale opisał aktualną sytuację tych zwierząt w załączonym piśmie. 

 W dniu 5 lutego 2021 odbyło się w Ministerstwie Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi moje spotkanie z przedstawicielami hodowców karpi w 
Polsce. Ze spotkania została sporządzona na prośbę Ministra RiRW 
notatka, którą przesłałem 08.01.2021. 

W spotkaniu ze mną udział wzięli: 
- Zbigniew Szczepański - Towarzystwo Promocji Ryb Pan Karp - 
Prezes Zarządu, 
- Andrzej Lirski - Polskie Towarzystwo Rybackie - Prezes Zarządu, 
- Lech Staniszewski - Związek Producentów Ryb - Wice-prezes 
Zarządu, 
- Paweł Wielgosz - Polski Karp Organizacja Producentów - Prezes 
Zarządu. 

Z informacji jakie otrzymałem wynika, że organizacje hodowlane 
reprezentowane przez wyżej wymienionych panów zrzeszają ponad 
90% hodowców karpi w Polsce. 

Celem spotkania były konsultacje w sprawie wprowadzenia do polskiego 
prawa zakazu sprzedaży żywych ryb konsumpcyjnych. 

Podczas rozmów okazało się, że niezmiernie ważnym jest 
doprecyzowanie treści tekstu takiego zakazu, by nie zabronić tym 
samym sprzedaży ryb do dalszej hodowli, młodych ryb i ryb, które nie 
mają być poddane ubojowi w bliskim czasie po sprzedaży. Zgodziliśmy 
się by to hodowcy, wraz ze swoimi zespołami prawników, podjęli się 
doprecyzowania tekstu takiej propozycji wprowadzenia zakazu. 

Dowiedziałem się, że z danych jakie posiadają hodowcy karpi wynika, iż 
około 28% kupujących chce kupować żywe karpie, ale około 15% z nich 
jest w stanie zaakceptować kupno karpia ubitego tuż przed sprzedażą.  

Hodowcy zwrócili uwagę na konieczność edukacji osób zdobywających 
uprawnienia do uboju ryb, oraz na stworzenie osobnych pomieszczeń do 
przeprowadzania takiego uboju. Wiązać się to będzie z prośbą o 
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dofinansowanie rolników-hodowców karpi, którzy sprzedają ryby 
bezpośrednio ze swoich gospodarstw. 

Zaznaczyć należy, że zmniejszenie sprzedaży żywych karpi w dużych 
sieciach handlowych spowodowało, wg hodowców, większą sprzedaż 
żywych ryb na targowiskach, na których w przypadku wprowadzenia 
zakazu sprzedaży żywych ryb, także powinny się znaleźć miejsca do 
uboju karpi i powinny być tam zatrudnione osoby posiadające 
kwalifikacje do uboju ryb. Przedstawiciele hodowców proponują 
stworzenie programów edukacyjnych i kursów pozwalających na 
zdobycie uprawnień do uboju ryb i listę osób posiadających uprawnienia 
do uboju ryb, którą mógłby prowadzić np. Główny Inspektorat 
Weterynarii. 

Z rozmów z hodowcami wynika, że zdają sobie oni sprawę z 
konieczności wprowadzenia zmian dotyczących sprzedaży żywych ryb 
do konsumpcji i są oni w stanie zaakceptować taką konieczność w 
trosce o poprawę dobrostanu hodowanych karpi. Cykl hodowli karpi trwa 
3 lata i wg przedstawicieli hodowców byłby to optymalny termin vacatio 
legis na wprowadzenie w życie prawa zakazującego sprzedaży żywych 
ryb do konsumpcji. 

Przedstawiciele hodowców karpi zaproponowali, że do końca lutego 
2021 dostarczą mi tekst do projektu ustawy zakazującej sprzedaży 
detalicznej żywych ryb konsumpcyjnych, a także ewentualne ich prośby 
do Pana Ministra o pomoc finansową związaną ze zmianami związanymi 
z poprawą dobrostanu hodowli karpi w Polsce. 

Jestem bardzo zadowolony z tego spotkania i wyraźnej chęci 
współdziałania z przedstawicielami hodowców karpi. Bardzo liczę na 
konstruktywną dalszą współpracę i mam nadzieję, że do końca miesiąca 
otrzymam od nich doprecyzowany tekst do szkicu ustawy.  

Wprowadzenie zakazu sprzedaży żywych ryb zaproponowane przez 
samych hodowców karpi byłby zapewne najlepszą drogą wprowadzenia 
prawa znacznie polepszającego dobrostan ryb. Bez wątpienia byłoby to 
także uznane za wsłuchanie się w głos opinii publicznej i środowisk 
związanych z organizacjami “pro-zwierzęcymi” w trosce o polepszenie 
losu karpi w Polsce. 

 12.02.2021 otrzymałem od dr n wet. Katarzyny Olbrych, członkini 
mojego Zespołu Ekspertów pismo z prośbą o przesłanie do Ministra 
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RiRW dotyczące udostępnienia próbek do badań wielokierunkowych od 
żubrów eliminowanych z powodu podejrzenia groźnej choroby - 
telazjozy, która pojawiła się w populacji żubrów w populacji 
bieszczadzkiej. Zespół naukowców jest zainteresowany pozyskaniem 
materiału do badań niezbędnych do oceny stanu zagrożenia zdrowia 
bydła domowego. Po przeanalizowaniu pism i konsultacji z GIW, 
zgodnie z prośbą pani Olbrych, korespondencję wraz z dokumentacją 
przesłałem Ministrowi RiRW. 

 22.02.2021 razem z dr Katarzyną Fiszdon (SGGW), członkinią 
mojego Zespołu Ekspertów, przeprowadziłem wizytację w Stadninie Koni 
w Białce, po wizytacji przesłałem panu Ministrowi MRiRW analizę 
dobrostanu zwierząt i wytyczne w sprawie hodowli zwierząt 
gospodarskich o szczególnym znaczeniu dla gospodarki narodowej 
przeprowadzoną w Stadninie Koni Białka należącej do Małopolskiej 
Hodowli Roślin Sp. z o.o., która jest spółką prawa handlowego 
podlegającą Krajowemu Ośrodkowi Wsparcia Rolnictwa (KOWR). 

 W lutym razem z dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa Hodowli 
i Produkcji Zwierzęcej panią Magdaleną Zasępą, po rozmowach i za 
zgodą Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi pana Grzegorza Pudy 
pracowaliśmy nad nowelizacją kilku artykułów Ustawy o Ochronie 
Zwierząt. Mam wielką nadzieję, że nasza praca zaowocuje 
przedstawieniem przez Ministerstwo RiRW nowelizacji części tej Ustawy 
na forum parlamentarnym. 

 Bardzo dziękuję za liczne maile i informacje dotyczące warunków 
przetrzymywania i hodowli zwierząt, zarówno towarzyszących jak i 
gospodarskich. Dziękuję także ze informacje na temat chęci współpracy 
na rzecz poprawy dobrostanu zwierząt w Polsce. Mam wielką nadzieję, 
że moje działania i przedstawiane Panu Ministrowi RiRW propozycje i 
nowelizacje spotkają się z przychylnością i będą niebawem mogły być 
procedowane na sejmowej scenie. 

Wojciech Albert Kurkowski 

Pełnomocnik Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi ds Ochrony Zwierząt.
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